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Anotace

Tématem bakalářské práce jsou obecné otázky vad řeči se zaměřením na afázie. Práce je

rozdělena na dvě části teoretickou a praktickou. Teoretická část přináší obecné

pojednání o logopedii, neurolingvistice a dále charakterizuje jednotlivá narušení

komunikační schopnosti. Dále se zabývá vymezením pojmu afázie, její klasifikací,

diagnostikou a terapií.

Praktická část obsahuje dvě kazuistiky afatických pacientů a jejich rozbor.

Klíčová slova: logopedie, vady řeči, afázie, klasifikace afázie, diagnostika afázie,

terapie afázie

Annotation

The theme of the Bachelor´s thesis are general questions about a speech defect focused

on aphasia. The work is divided in two, theoretical and practical part. The theoretical

part explains some general information about a speech therapy and neurolingvistics. It

characterises all the disruptions in communication skills. Then it also deals with the

definiton of concept called the aphasia. Concerning its classification, diagnostics and

therapy. The practical part contains two casuistrys of aphasic patients and their analysis.

Key words: speech therapy, speech defect, aphasia, classifications of aphasia,

diagnostics of aphasia, therapy of aphasia
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Úvod

Pro bakalářskou práci bylo vybráno téma K obecným otázkám poruch řeči se

zaměřením na afázie. Problematika poruch řeči je velmi aktuální téma současné

společnosti. Většina z nás se ve svém ţivotě jiţ setkala s někým, kdo trpí určitou vadou

řeči. V současné době neustále dochází k nárůstu počtu lidí zasaţených některou

z poruch řeči.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část nejprve

stručně objasní pojmy logopedie a neurolingvistika. Oba dva tyto vědní obory se snaţí

minimalizovat následky vad a obnovit u postiţených osob řečové schopnosti. Další část

práce jiţ detailně přiblíţí samotný problém vad řeči, neboli narušení komunikačních

schopností. Pozornost bude věnována především charakteristice obsahující samotnou

diagnostiku a terapii jednotlivých druhů narušení.

Druhá polovina teoretické části bude věnována samotné afázii, která bude podrobně

popisovat příčiny vzniku afázie, jednotlivé klasifikace afázie, diagnostiku a následnou

terapii. Jedná se o velmi komplikované postiţení projevující se jako porucha nebo

ztráta řeči a porozumění. Tato porucha je způsobena porušením řečových oblastí

mozku, ke kterým dochází např. při cévní mozkové příhodě, po úrazech hlavy nebo při

zánětlivém onemocnění mozku. Samostatná kapitola bude věnována dětské afázii lišící

se od afázie dospělých pacientů tím, ţe se jedná o postiţení ještě nehotové řeči, kdy

nebyl ukončen vývoj řeči.

Praktická část bude věnována dvěma kazuistikám získaných na základě rozhovoru

s klinickou logopedkou. Kazuistiky budou obsahovat informace o dvou pacientech

zasaţených afázií. V rámci jednotlivých kazuistik dojde ke stručnému popisu příznaků

onemocnění. Dále se budeme věnovat diagnózám, které byly stanoveny těmto

pacientům. Neoddílnou součástí bude i následná terapie a případný současný stav

pacientů.

Cílem bakalářské práce je seznámení s problematikou logopedie, neurolingvistiky

a především poruch řeči. Dále také podat podrobný přehled jednotlivých vad, jejich

diagnostiku a terapii.
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I. Teoretická část

1. Logopedie

Název logopedie je utvořen z řeckého slova logos- slovo a paidea- výchova.

Logopedie je vědní obor, který se formoval aţ v první polovině 20. století, proto se

neustále mění a rozvíjí.
1

Zabývá se výchovou osob s narušenou komunikační schopností a prevencí tohoto

narušení. Logopedie zkoumá narušení komunikační schopnosti z aspektu příčin,

průběhu, frekvence výskytu, následků, moţností diagnostikování, odstraňování,

prevence, určování prognózy. Zkoumá i moţnosti rozvíjení komunikační schopnosti

jako takové.
2

Logopedie je u nás tradičně součástí speciální pedagogiky a má těsný vztah k obecné

pedagogice i k ostatním oborům speciální pedagogiky.
3
Speciální pedagogika

(defektologie) je nauka o výchově a vzdělávání jedinců stiţených takovými vadami,

které jsou na závadu rozvoji

sociálních vztahů a mezilidské komunikace. Jde o jedince

s vadami rozumovými (disciplína psychopedii), s vadami chování (etopedie),

s vadami sdělování (logopedie), s vadami vidění (optopedie) a s vadami tělesnými, tj.

vadami hybnosti (somatopedie). Pro všechny speciálně pedagogické disciplíny jsou

jednotícím úsekem vady a poruchy mezilidské komunikace. Proto se logopedická péče

uplatňuje i ve všech ostatních disciplínách speciální pedagogiky.
4
Logopedie se zabývá

patologickou stránkou komunikačního procesu, coţ určuje její vztah k ostatním

oborům. Z oborů medicíny jsou to např. pediatrie, foniatrie, otorinolaryngologie,

stomatologie, z oborů psychologie- vývojová psychologie, patopsychologie, dále

jazykovědní obory- fonetika, fonologie.

Stále důleţitějšími se stávají poznatky z neurolingvistiky, psycholingvistiky, genetiky,

informatiky, kybernetiky, právních věd apod. Zakladatel naší logopedie Miloš Sovák

1
KLENKOVÁ, Jiřina. Logopedie, s. 11.

2
LECHTA, Viktor. a kol. Logopedické repetitorium, s. 15.

3
KLENKOVÁ, Jiřina. Logopedie, s. 13.

4
SOVÁK, Miloš. Logopedie předškolního věku, s. 16.
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společně s německým Klausem Beckerem povaţují logopedii za průřezovou disciplínu

a kladou ji na průsečík mezi medicínou a pedagogikou.
5

V moderní logopedii se čím dál více dostává do popředí snaha předcházet poruchám

komunikačních schopností. Logopedickou prevenci můţeme rozdělit na primární

a sekundární. Primární logopedická prevence se týká zdravých dětí, které se musí

naučit správně mluvit a musí si osvojit správné komunikační návyky. Naopak

sekundární logopedická prevence věnuje speciální péči dětem, které mají nějakým

způsobem narušenou komunikační schopnost. Jejím cílem je naučit děti překonávat své

nedostatky, aby nedocházelo k deformaci osobnosti.
6
Různorodost symptomatických

poruch řeči vyţaduje i nestejnorodou a komplexní péči o děti s tímto druhem

narušené komunikační schopnosti. V České republice je v raném věku zabezpečována

nejprve:

a) Resortem zdravotnictví- Logopedická péče ve zdravotnictví je zaměřena

na všechny věkové kategorie, tj. i na dospělé (aţ do vysokého věku).

Je zabezpečována klinickými logopedy.

b) Resortem školství- Pedagogicko-psychologické poradny, spadající do tohoto

resortu, zajišťují psychologickou a speciálně pedagogickou diagnostiku.

Poradenští psychologové by měli spolupracovat se specialisty lékařských

i nelékařských oborů.

c) Resortem práce a sociálních věcí- Zabezpečuje péči o lidi s těţkým mentálním,

duševním, tělesným nebo smyslovým postiţením, kteří vzhledem ke svému

postiţení a sociální situaci nemohou být v domácí péči.
7

5
KLENKOVÁ, Jiřina. Logopedie, s. 13.

6
Tamtéţ, s. 41.

7
LECHTA, Viktor. Symptomatické poruchy řeči u dětí, s. 56-60.
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2. Neurolingvistika

Mezi nové obory s výrazně interdisciplinárním charakterem patří také neurolingvistika.

Je to věda zabývající se především afáziemi, coţ jsou poruchy řeči způsobené

poškozením některé části mozku, můţe se jednat o vrozené vady nebo poškození

vlivem úrazu apod. Na řešení neurolingvistických otázek se podílí řada oborů, jako jsou

psychologie, psychiatrie, pedagogika, foniatrie, logopedie a lingvistika. Hlavní podíl

na jejím rozvoji a na řešení její problematiky má neurologie.
8
Tato skutečnost je dána

především tím, ţe aţ donedávna byla pěstována hlavně lékaři a u lingvistů zatím

nevzbudila zaslouţený zájem.
9

Neurolingvistika se snaţí odstraňovat, nebo alespoň minimalizovat následky

vývojových vad nebo poranění mozku a úplně, nebo alespoň částečně obnovit

u postiţených osob jejich řečové schopnosti.
10

Termín neurolingvistika bývá připisován Harrymu Whitakerovi, zakladateli

lingvistického zkoumání mozkových struktur, který také zaloţil první odborné

neurolingvistické periodikum Journal of Neurolinguistics v roce 1985. Teprve v 80.


[…]


zopakovat i víceslovnou větu.

Cílem terapie se tedy stala stimulace lexikálního vyhledávání slov z mentálního

slovníku a soustředění se na poruchy v mluveném i písemném projevu. U pacientky

byla logopedkou zavedena léčba zahrnující třídění obrázků podle počátečních hlásek

slov, dechová cvičení, muzikoterapie, řízený rozhovor a masáţe, které jsou zaměřené na

ochablé svalstvo ústní dutiny. V rámci domácího cvičení logopedka poskytla pacientce

sadu obrázků uţívaných při terapii v ambulanci.

Podle slov ošetřující logopedky se jedná o velmi snaţivou a ctiţádostivou pacientku. Na

terapie dochází vţdy velmi dobře připravená a jsou znatelné jisté pokroky.
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5.2. Kazuistika

Druhá kazuistika je zaměřena na pacientku, která se narodila v roce 1942. Pacientka

byla v lednu roku 2013 přijata na oddělení JIP s podezřením na cévní mozkovou

příhodu. Podezření se potvrdilo a pacientce byla diagnostikována ischemická cévní

mozková příhoda lokalizovaná v levém předním laloku, v důsledku které došlo k paréze

(částečná neschopnost nebo větší slabost aktivního volního pohybu) pravé horní

končetiny a plegii pravé dolní končetiny. Dalším pozůstatkem mozkové příhody se stal

lehčí stupeň nonfluentní Brocovy afázie.

Vyšetření logopedem proběhlo 4 měsíce po mozkové příhodě. Při počátečních

vyšetřeních se objevovalo rozsáhlé narušení plynulosti řeči a výrazně zpomalené tempo

vyjadřování. I přes tento fakt se pacientka snaţila realizovat řeč a komunikovat. Další

problém představovala neschopnost správně gramaticky tvořit slova a věty

(agramatismus), proto se pacientka snaţila vytvářet pouze krátká slovní spojení. Při

opakování neměla pacientka poměrně ţádné potíţe. Pojmenování bylo narušeno

ulpíváním na určitých slovech. Kvůli paréze pravé horní končetiny byl psaný projev

problematičtější. Pacientka měla problém se správnou koordinací ruky, proto se písmo

jevilo těţkopádné a hůře čitelné. Porozumění bylo poměrně dobré, nevyskytoval se

ţádný problém s dekódováním konkrétních izolovaných slov a jednodušších vět. Jediný

problém s porozuměním nastal u syntakticky sloţitějších vět.

Cílem terapie se stala především plynulost projevu a vytváření komunikačních situací

potřebných v přirozené komunikaci. Pacientka při kaţdém sezení procvičovala 10-12

slov, coţ pacientce nečinilo po delší době problémy. Postupem času se počet slov

zvyšoval, aţ došlo k procvičování celých frází a jednoduchých vět, které jsou běţné pro

dorozumívání se v běţné konverzaci. Dále byla terapie zaměřena na trénování svalstva

ústní dutiny a kognitivních funkcí (např. paměť, pozornost, rychlost zpracování

informací).

Během terapie došlo k měsíční hospitalizaci pacientky, čímţ došlo k přerušení terapie.

V současné době opět pravidelně navštěvuje ambulanci klinické logopedky pravidelně

jednou týdně. Dle mínění ošetřující logopedky učinila pacientka velký pokrok v terapii.

Tempo řeči je podstatně rychlejší a v rámci procvičování vět se pacientka posunula

k syntakticky sloţitějším větám.
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Závěr

V bakalářské práci jsme se věnovali otázkám poruch řeči, především jsme se zaměřili na

afázii. Teoretická část je kompletně podloţena informaci z odborné literatury. V první

části byly okrajově popsány vědní disciplíny logopedie a neurolingvistika, které úzce

souvisejí s poruchami řeči a především s afázií.

Následně byla rozpracována jednotlivá narušení komunikačních schopností. Nejprve

jsme se věnovali diagnostice a jejím cílům. Dále byly ve výčtu zmíněny jednotlivé

druhy narušení komunikačních schopností a pomůcky, které napomáhají při léčbě těchto

narušení. Následovalo shrnutí příčin vzniku a jeho rozdělení. Dále jsme se věnovali

jednotlivým charakteristikám narušení. Společně s charakteristikou byla zmíněna

příčina jejich vzniku, příznaky a následná terapie.

Druhá část teoretické práce byla věnována samostatné afázii. Věnovali jsme se

teoretickým poznatkům a definicím. Nejprve byl vymezen samotný pojem afázie, dále

nejčastější příčiny vzniku a symptomy. Následovala podrobná klasifikace afázie,

diagnostika afázie a terapeutické metody. Samostatná kapitola byla věnována dětské

afázii.

Na teoretickou část navázala část praktická, ve které došlo k navázání kontaktu

s klinickým logopedem. Kontaktováno bylo pět logopedek, které působí v Českých

Budějovicích a v okrese Jindřichův Hradec. Bohuţel jejich spolupráce nebyla moţná

kvůli časové vytíţenosti a nevoli spolupracovat se studentem nestudujícím logopedii.

Spolupráci nakonec navázala klinická logopedka, která si nepřeje být jmenována. Na

základě rozhovoru s touto logopedkou vznikly dvě kazuistiky, jeţ se staly součástí

praktické části. Na základě lékařského tajemství, jemuţ podléhají informace o

pacientech, nebylo moţné se přímo účastnit sezení s pacienty, ani je konkrétně jmenovat

v bakalářské práci. Kazuistiky se věnují dvěma pacientům, kteří si prošli cévní

mozkovou příhodou, která se stala příčinou vzniku afázie. Na jejich případech můţeme

pozorovat průběh poruchy a její následnou terapii.

Závěrem bychom rádi dodali, ţe afázie je velmi závaţnou poruchou řeči, která se můţe

projevovat v různých stupních, v různém věku a s různými příznaky.
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