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Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –

dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

Jméno a příjmení studenta:
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Vedoucí bakalářské práce:
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Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

A

Práce má logickou a vyváženou stavbu, vhodné členění a rozvržení kapitol, práce odpovídá požadavkům
kladeným na bakalářskou práci. Za velmi vhodné považuji doplnění práce empirickou částí, která je zaměřena
na vlastní výzkum.

B

Vhodné zvolení metodického postupu vzhledem k tématu práce.

B

Autorka bakalářské práce čerpá z aktuálního a dostupného pramenného materiálu, při jehož využívání
prokazuje myšlenkovou samostatnost a tvořivost. Lechta – v citaci je nutné uvádět rok vydání, neboť autorka
vycházela z více publikací jmenovaného autora. Jinak dodržuje bibliografické normy.

B

Studentka prokázala dostatečné znalosti dané problematiky i schopnost jejich aplikace. Prostudovaná odborná
literatura vypovídá o zájmu o uvedenou problematiku. Občas se objevuje nejednotnost v užívání odborné
terminologie z hlediska původu (česká, latinská).

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce): velmi dobře

B – velmi dobře

V Českých Budějovicích dne 7. 5. 2017 ………..............................................................

podpis vedoucího práce

A

Studentka prokázala schopnost samostatného myšlení a dobrou orientaci ve zkoumané problematice. Výsledky
práce jsou přínosné, mohou sloužit jako podnět k dalšímu výzkumu.

B

Práce má solidní úroveň, i když se objevují určité nedostatky, a to především v interpunkci (s. 8, 13, 18, 23,
27,45), dále se jedná o nesprávné gramatické tvary (s. 12, 13, 16, 17, 29, 33, 45, 46) či překlepy (s. 15, 34, 35,
46).

A

Práce se vyznačuje pečlivostí, snahou o co nejlepší úpravu.

Otázka: Co Vám osobně zpracování práce přineslo?